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Vorwort 
 
Die Internationalisierung der externen Rechnungslegung wird in Deutschland häufig 
mit  Schlagworten  wie  „Revolution“  oder  „kopernikanische Wende“  im  externen 
Rechnungswesen bezeichnet. Diese Begriffe drücken den  fundamentalen Wandel  in 
der  externen Rechnungslegung  aus, der  –  trotz der  zwischenzeitlich durch das Bi‐
lanzrechtsmodernisierungsgesetz erfolgten moderaten Annäherung der deutschen an 
die  internationale  Rechnungslegung  –  immer  noch mit  dem  Übergang  von  einer 
deutlich stärker am Vorsichts‐ und Gläubigerschutzprinzip orientierten Rechnungs‐
legung hin zu einer angelsächsisch geprägten Rechnungslegung mit einem investor‐
orientierten Fokus verbunden ist. 
 
Obwohl  inzwischen eine Reihe von Monografien und Kommentaren zu den Beson‐
derheiten der  IFRS‐Rechnungslegung und zu Vergleichen zwischen HGB und  IFRS 
erschienen sind, ignoriert das deutsche Schrifttum weiterhin fast vollständig die Fra‐
ge, wie  sich  der Übergang  von  der HGB‐  zur  IFRS‐Rechnungslegung  auf  die Ab‐
schlussanalyse auswirkt. Diese Lücke ist insbesondere deshalb erstaunlich, da bereits 
nach einer 1997 unter den größten deutschen Unternehmen durchgeführten empiri‐
schen Untersuchung als eine der Hauptgefahren der Internationalisierung der Rech‐
nungslegung der „Verlust der Aussagekraft der Kennzahlen“ gesehen wurde. 
 
Diese Monografie will  sich daher den Möglichkeiten und Grenzen einer auf einem 
IFRS‐Abschluss – im Vergleich zu einer auf einem HGB‐Abschluss – basierenden Ab‐
schlussanalyse widmen. Hier  stellt  sich unter anderem die Frage, ob  sämtliche bis‐
lang berechenbare Kennzahlen weiterhin bestimmbar  sind, ob  sich deren Aussage‐
kraft aufgrund abweichender Bilanzierungs‐ und Bewertungsregeln verändert, und 
ob möglicherweise  andere  betriebswirtschaftlich  sinnvolle Kennzahlen, die  bislang 
aufgrund fehlender Offenlegungspflichten im HGB nicht berechnet werden konnten, 
nunmehr erst durch den Übergang auf die IFRS‐Rechnungslegung ermittelbar sind. 
 
Wegen des Vergleichs mit der auf dem HGB durchgeführten Abschlussanalyse liegt 
der  Fokus  auf  der  klassischen Abschlussanalyse,  d.h.  der  finanz‐  und  erfolgswirt‐
schaftlichen Abschlussanalyse;  im Gegensatz dazu baut die  strategische Abschluss‐
analyse  insbesondere  auch  auf  Informationen  auf,  die  außerhalb  des Abschlusses 
liegen und die allenfalls in den Bereich der freiwilligen Berichterstattung (z.B. Mana‐
gement Commentary bei IFRS) fallen.  
 
Mit dieser Analyse unteilbar verbunden  ist die  systematische Herausarbeitung der 
auf  Basis  der  aktuell  gültigen  IFRS‐Regelungen  zulässigen Möglichkeiten  der Ab‐
schlusspolitik. Die Abschlusspolitik  hat die Aufgabe, das  „Rohmaterial“  eines Ab‐
schlusses  im  Rahmen  der  zulässigen Möglichkeiten  durch  Bilanzierungs‐,  Bewer‐
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tungs‐ und Ausweismaßnahmen derart aufzubereiten, dass die vom Bilanzierenden 
gewünschten oder beabsichtigten Schlussfolgerungen möglichst durch den Analys‐
ten gezogen werden. Demgegenüber erstrebt die Abschlussanalyse die zur Erzielung 
bestimmter  vom Unternehmen  erwünschter  Schlussfolgerungen  getroffenen  Bilan‐
zierungs‐, Bewertungs‐ und Ausweisalternativen zu entlarven, um das „ungeschönte 
Rohmaterial“ und damit ein möglichst getreues Bild des analysierten Unternehmens 
zu  erhalten.  Dementsprechend  sind  Abschlusspolitik  und  Abschlussanalyse  stets 
zwei  Facetten der Bilanzierungs‐, Bewertungs‐ und Ausweisvorschriften  eines Ab‐
schlusses.  
 
Aufgrund der gewählten Themenstellung  erstrebt diese Monografie bewusst keine 
vollständige  Abhandlung  sämtlicher  Instrumente  und  Möglichkeiten  der  IFRS‐
Abschlussanalyse,  sondern  konzentriert  sich  bewusst  auf die Unterschiede  zu den 
aus  einem HGB‐Abschluss ableitbaren Kennzahlen. Bezüglich der zur Verdichtung 
von Abschlusskennzahlen einsetzbaren methodischen Instrumente (z.B. multivariate 
Verfahren oder neuronale Netze) sei auf die entsprechende Literatur verwiesen. 
 
Die  vorliegende  Abhandlung  konzentriert  sich  zum  einen  aus  Platzgründen  und 
zum anderen aus Gründen der Bestimmtheit grundsätzlich nur auf die Analyse der 
aktuell anwendbaren IFRS‐Rechnungslegungsnormen. Eine Ausnahme bilden jedoch 
die  aufgrund der Umsetzung des  Financial  Statement Presentation–Projekts  zu  er‐
wartenden Änderungen, da diese voraussichtlich  signifikant die Möglichkeiten der 
finanz‐ und erfolgswirtschaftlichen Abschlussanalyse beeinflussen werden.   
 
Das Buch wendet sich zum einen an Studierende an Hochschulen  in  fortgeschritte‐
nen  Semestern  sowie  Teilnehmer  entsprechender  Weiterbildungsveranstaltungen. 
Darüber hinaus eignet sich dieses Buch insbesondere für Aktien‐ und Wertpapierana‐
lysten, Entscheidungsträger und  Firmenkundenbetreuer  in Kreditinstituten, Prakti‐
ker  im  Finanz‐  und  Rechnungswesen  sowie Wirtschaftsprüfer  und  Steuerberater, 
welche IFRS‐Abschlüsse analysieren, erstellen oder prüfen.  
 
Heide, im August 2011                               Hanno Kirsch 
(Stand 01.05.2011) 
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